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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o tendenci návratu k přirozenému porodu

v nemocničních zařízeních.

V prvních kapitolách teoretické části shrnuji informace, které popisují roli

psychoprofylaxe v těhotenství. V dalších kapitolách zachycuji hlavní diskutované

myšlenky lékařsky vedeného porodu a filosofii přirozeného porodu. V poslední části teorie

se věnuji krátkému shrnutí informací ohledně porodů mimo nemocniční zařízení.

V praktické části zaměřené na kvalitativní výzkumné šetření metodou tří rozhovorů

analyzuji rozdílné tendence ve třech zdravotnických zařízeních. Své šetření jsem

vztahovala k profesi porodní asistentky.
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Summary:

This bachelor thesis discusses the increased practice of natural births in hospitals.

In the first chapters of the theoretical section I summarize the role of

psychoprophylaxis during pregnancy. In the following chapters I summarize the main ideas

of medically controlled birth and the philosophy of natural childbirth. The last chapters are

devoted to births outside of a hospital. The practical section focuses on the qualitative

research through the process of three interviews. I analyze the practices of three different

health care facilities. I focus my investigation to the profession of a midwife.
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ÚVOD

Přirozený porod vnímám jako normální proces, do kterého není většinou nutné

zasahovat. Vede jej sama žena a dítě. Je to projev ženské intuice a cesta k uplatnění

přirozených instinktů. Předpokladem pro normální průběh je respektování potřeb ženy

a jejího dítěte a přirozených porodních mechanismů. Potom je pravděpodobné, že vše bude

probíhat bez komplikací. Roli porodní asistentky a lékaře shledávám především

v pozorování. I zcela nekomplikovaný porod se může neočekávaně změnit ve velmi těžkou

situaci, kdy je jejich pomoc nezbytná.

Osobně se mě dotýká situace, která se odehrává v českém porodnictví. Vadí mi

přístup medií, která se bulvárně zajímají o domácí porody a protežují jejich lékařské

vedení. Fascinuje mne, kolik je v České republice skupin lidí a organizací, které obhajují

práva žen a práva demokracie, přičemž tyto skupiny neustále vytvářejí iniciativu ke změně

legislativy a mají početnou podporu v široké veřejnosti, a přesto se věci nevyvíjejí a když,

tak naprosto absurdním směrem. K zamyšlení mne také vede, proč ani samotné porodní

asistentky nemohou najít společnou řeč. I ony jsou rozděleny na několik táborů. Některé

české porodní asistentky jsou mediálně známé i v zahraničí svými soudními procesy. Dění

v České republice tak nyní sleduje s napětím celá Evropa.

Jistý posun jsme mohli zaznamenat na začátku roku 2014, kdy české pojišťovny

měly začít proplácet ženám porod s porodní asistentkou v nemocnici. Od prosince 2013 byl

uznán nový pojem, tzv. ambulantní porod, což znamená, lékařskou odbornou veřejností

stále nedoporučovaný, odchod z nemocničního zařízení po porodu dříve jak za 72 hodin.

V praxi se víceméně nic nezměnilo, protože ani dříve nemohl matku nikdo v porodnici

držet. Pro nemocnici i rodinu se však může zdát ulehčující, že předčasný odchod

z nemocnice se již nemusí hlásit orgánu sociálně právní ochrany dětí. Nově je také vydaný

metodický pokyn, který říká rodičům, jak mají v domácí péči postupovat. Laická veřejnost

tyto skutečnosti bouřlivě komentuje ve všech možných mediích. Jsem ráda, že se vody

alespoň trochu rozvířily a pevně doufám v další posun v české legislativě.

Někdy je skutečně obtížné jako studentka obhájit své relativně alternativní názory.

Dokonce je často těžké obhájit vůbec nějaké své názory. Nicméně i tak se snažím pracovat

dle svého nejlepšího přesvědčení, s ženami, jejich tělem, jejich bolestmi a obavami.

S jejich partnerem a jejich dítětem, rodinou. I přes řadu úkonů, které se na porodním sále

jistě musí splnit v co nejkratší době a jsou určitě mou povinností, se snažím vyjít budoucím

rodičům vstříc a být tam hlavně pro ně. A i ta nejnáročnější služba se dá přežít (nebo
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prožít?) s vědomím, že jste nenarozenému dítěti, ženě a jejímu okolí partnerem, tichým

pozorovatelem a rádcem. Že nejste někým, kdo narušuje porodní procesy, nerespektuje

přirozené instinkty a kdo rodí ženu. Ženy jsou jistě většinou, ač se nám to může zdát

v dnešní době absurdní, schopné porodit.

Toto jsou důvody, proč jsem si vybrala téma Návrat k přirozenému porodu. Pátrám

po tendenci ponechávání prostoru přirozenému porodu v nemocničních zařízení. Chtěla

jsem kvalitně vyslechnout příběhy žen, které skutečně rodily a měly rozdílné podmínky.

Závěry mého šetření budu ráda sdílet a šířit dál, protože ať budou jakékoliv, určitě nám

pomohou lépe pochopit situaci žen, které se rozhodly pro porod v nemocnici.
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1 FYZIOLOGICKÉ T ĚHOTENSTVÍ

1.1 Prenatální péče

V České republice se dnes oproti době poválečné klade velký důraz na prevenci

a tudíž včasný záchyt těhotenství. Pouze tehdy je možné provést veškeré screeningové

testy a předcházet tak komplikacím souvisejícím s patologií těhotenství. U nás pro tento

účel fungují prenatální poradny a jeden z nejdůležitějších dokumentů – těhotenský průkaz.

(Roztočil, 2008, s. 57) Pro těhotnou je velmi důležité mít ho vždy při sobě (vyplněný)

a nenechávat jej doma. Jsou v něm informace, které mohou být pro budoucí matku či dítě

rozhodující. (Stadelmann, 2009, s. 36)

Návštěvy prenatální poradny absolvují ženy do 36. t. t. standardně každé 4 týdny.

Poté po týdnu a dvakrát týdně jsou návštěvy u potermínové gravidity. Součástí poradny je

také natočení CTG monitoringu v tzv. non-stress-testu. Pokud ambulantní gynekologie

neumožňuje toto vyšetření, pak je zde na zvážení, jestli ženu nepředat do poradny

porodního sálu, kde žena uvažuje o porodu. Výhodami jsou seznámení se s prostředím,

personálem, navštěvování předporodních kurzů a také vyplnění příjmových informací,

které často rodičku při příjmu unavují a personál zdržují. (Roztočil, 2008, s. 58)

V ostatních zemích je možná i tzv. střídavá péče, kdy o ženu pečuje jednak

gynekolog, tak porodní asistentka. Někdy je žena zcela v péči porodní asistentky. Taková

volba péče není v České republice obvyklá. Objevují se jisté tendence tento druh péče

umožnit všem ženám, které ji vyžadují, ale postoj českých gynekologů se nejeví kladně.

Takzvaná střídavá péče porodní asistentky a gynekologa může být podle

Stadelmann (2009, s. 35) výhodná. Je nutné si uvědomit, že porodní asistentky nabízí

velmi specifickou holistickou péči a lékaři především medicínskou kontrolu. Dobře se

doplňují, a proto je vhodné aby spolupracovali. V popředí práce porodní asistentky stojí

péče o ženu a Stadelmann uvádí, že těhotenství dohlížené porodní asistentkou má méně

rizik než těhotenství pouze pod lékařským dohledem. Pokud je nutné nebo žádoucí

provedení USG vyšetření, potom musí těhotná navštívit lékaře. Ratislavová (2008, s. 17)

zdůrazňuje, že je především nutné, aby porodní asistentka s ženou pracovala v celém

biologicky-psychosociálním kontextu. Pokud se zdravotníci budou věnovat emocionálnímu

i psychickému stavu rodičky tak, jako se věnují fyzickému zdraví, potom se jistě zabrání

mnohým psychickým i fyzickým újmám. (V. Marek, 2002, s. 86)
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1.1.1 Vyšetření v těhotenství

Vyšetření v prenatálním období rozdělujeme za prvé na pravidelná, která se

provádějí při každé návštěvě poradny a patří mezi ně především odběr anamnézy, vnější

vyšetření, vyšetření moči a známek vitality plodu a také stanovení cervix skóre (podle

zvážení lékaře). Za druhé jsou to vyšetření, která se provádějí vždy jen v určitém časovém

rozmezí. Mezi taková vyšetření patří různá laboratorní vyšetření, komplexní vyšetření

těhotné, opakované ultrazvukové vyšetření a další. (www.gynultrazvuk.cz) Velká část

těhotných žen opakovaně vznáší otázku, zda jsou všechna tato vyšetření nezbytná a zda

jsou bezpečná pro ně i pro dítě.

V otázce rizikovosti USG vyšetření se Vlastimil Marek ve své knize Nová doba


[…]


INFORMOVANÝ SOUHLAS

Název bakalářské práce: NÁVRAT K PŘIROZENÉMU PORODU

STUDENT: Kateřina Brodská

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

email: katerina.brodska@gmail.com

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Mgr. Lucie Kašová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

email: lkasova@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem mého výzkumného šetření je zjistit, jaká je tendence návratu přirozeného

porodu ve vybraných porodnicích, kterými jsou FN Plzeň, Kadaňská nemocnice a.s. a KH

Freyung.

S Vaším svolením s Vámi provedu rozhovor, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sama chtít, a

můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já .......................................................................................souhlasím s účastí ve výzkumné

studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon. Rozumím, že mohu kdykoliv od

rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru budou použity anonymně, nebudu

ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu: Datum:

Podpis studenta: Datum:

Příloha č. 2:

OSNOVA ROZHOVORU

Úvodem představení účelu práce, a zdůraznění přínosu pro široké spektrum lidí,

včetně budoucích matek.

Vstupní otázka: V jaké porodnici a pokolikáté jste rodila.

1. Zájem rodiček o problematiku

• Pátrala jste po informacích souvisejících s přirozeným porodem? Proč?
• Navštěvovala jste skupinový předporodní kurz?
• Byla jste informována o lékařsky vedeném porodu a jeho přínosech a negativech na

porod? Kým? Z jakých zdrojů?
• Mluvila jste o svém porodu se svou matkou? Jaký byl porod Vás samotné?
• Byla jste ve spojení se soukromou porodní asistentkou či dulou během těhotenství?
• Jak se k problematice vyjadřoval Váš partner a Vaše okolí?

2. Hledání vhodné porodnice

• Jaká byla Vaše kritéria výběru?
• Jaké služby k podpoře přirozeného porodu nabízejí jednotlivé porodnice?
• Zabývají se předporodní přípravou rodiček?
• Nabízejí služby pracovníků typu fyzioterapeut, laktační poradkyně a jiné?
• Liší se internetová prezentace služeb od skutečnosti?

3. Přirozený porod

• Popište mi prosím Váš porod. Jak vypadal před přejezdem do porodnice.
• Umožňuje personál plné využití vybavení?
• Jak hodnotíte péči personálu. Ponechávaly dostatečný prostor pro přirozený průběh

porodu?
• Zachovává se intimita prostředí?
• Jak jste vnímala porod placenty? Viděla jste svou placentu? Neuvažovala jste před

porodem s placentou naložit dle svého?
• Bylo dítě po celou dobu s Vámi? Jak proběhlo první přiložení?

4. Tišení bolesti

• Jaké nefarmakologické metody tlumení bolesti je při porodu personál schopen
aplikovat?

• Dostala jste nějaké medikamenty během porodu?

5. Komunikace

• Jaký máte názor na komunikaci mezi Vámi, Vašimi blízkými a personálem?
• Doplňoval personál informace o porodnici uvedené na internetu?
• Upravoval personál uvedené informace?
• Snažil se personál vyhovět v oblasti psychospirituální profylaxe? Vnímala jste ho

spíše jako partnera u Vašeho porodu?

Závěr: Měla byste nějaké návrhy na zlepšení péče v této porodnici?

Příloha č. 3:

P O R O D N Í P L Á N

Dobrý den,

předkládám Vám svůj porodní plán, který zároveň považujte za formu informovaného

souhlasu či nesouhlasu s poskytnutím zdravotních služeb a zdravotní péčí ve smyslu § 34

a násl. zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách (dále jen zákon o zdravotních

službách) a to v případě, že nenastanou život ohrožující komplikace v průběhu porodu.

Mého manžela (druha, otce dítěte, registrovanou partnerku apod.) ..............

a porodní asistentku (dulu) ........ považujte za osobu určenou pacientem ve smyslu § 31

písm. b) zákona o zdravotních službách, která je oprávněna klást doplňující otázky

vztahující se ke zdravotnímu stavu a navrhovaným zdravotním službám.

Zároveň ve smyslu § 32 a § 33 zákona o zdravotních službách určuji mého manžela

(druha, otce dítěte, registrovanou partnerku apod.) .............. a porodní asistentku (dulu)

........ jako osoby, které mohou být informovány o mém zdravotním stavu a mohou nahlížet

do zdravotnické dokumentace o mně vedené nebo do jiných zápisů vztahujících se k mému

zdravotnímu stavu. Současně určuji, že porodní asistentka (dula) ........... není oprávněna

vyslovit souhlas s poskytováním zdravotních služeb ve smyslu § 34 odst. 8 zákona

o zdravotních službách.

Děkuji Vám předem za veškerou odbornou pomoc, podporu a trpělivost.

V ............. dne .............

jméno a příjmení a podpis

NÁSLEDUJE VLASTNÍ PORODNÍ PLÁN RODIČKY