## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Eva Lorenzová
Autor práce: Kateřina Brodská
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Návrat k přirozenému porodu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma této bakalářské práce je v naší republice v posledních několika letech velice aktuální. Teoretická část této práce je zpracována velmi dobře. Postrádám snad jen informace o historické proměně českého porodnictví, protože název práce zní Návrat k přirozenému porodu. Oceňuji orientaci studentky v tématické literatuře a v aktuálních tématických zdrojích informací.

Praktická část práce je kvalitně zpracována. Metodou kvalitativního výzkumného šetření jsou zpracovány tři rozhovory. Data z výzkumného šetření jsou citlivě interpretována. Celkový závěr z práce je zajímavý a navrzení do praxe by bylo jistě přínosné. V praktické části práce bych ještě navíc uvítala více propracovanou anamnézu každé respondentky a reflexi subjektivity studentky.

Otázka k obhajobě práce:

- Jak se měnila koncepce a filosofie českého porodnictví v průběhu času?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14/5/2014

Podpis: *Lorenzová*